
 

 

 

 
Min is te ro  de l l ’ i s t ruz ione  

Istituto Comprensivo Villa Guardia 
Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como)  

Tel: 031 480157 -   
       e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it     

 

 

Prot. e data  vedi segnatura      
.          

 

         All’albo on line 

         Al sito web 

 

 

Oggetto: Determina di liquidazione compensi al personale docente ed ATA a carico del 

MOF 2024/2025 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 
- Visto il C.C.N.L. Comparto Scuola sottoscritto il 27/11/2007; 

- Visto il C.C.N.L. Comparto scuola sottoscritto il 19/04/2018; 

- Visto il C.C.N.L: Comparto scuola sottoscritto il 18/01/2024; 

- Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, il Rapporto di Autovalutazione e il Piano di 

Miglioramento; 

- Vista l’assegnazione disposta dal Ministero dell’Istruzione e del Merito relativa al MOF per l’a.s. 2024-

2025 nota prot. n. 36704 del 30 settembre 2024; 

- Vista la Contrattazione Integrativa d’Istituto a.s. 2024-2025; 

- Vista la Certificazione di compatibilità finanziaria della Contrattazione Integrativa d’Istituto 2024-2025 

da parte dei Revisori dei Conti; 

- Visti gli affidamenti di Incarico al Personale Docente ed ATA per le attività retribuite con il Fondo del 

Miglioramento dell’Offerta Formativa  a.s. 2024-2025; 

- Considerato il servizio effettivamente prestato e rendicontato dal personale per il presente anno 

scolastico; 

- Viste le decisioni assunte nell’incontro della RSU del 26 agosto 2025; 

- Preso atto che il budget relativo al FIS ed agli istituti contrattuali che viene impegnato per retribuire le 

attività di cui al Contratto Integrativo d’Istituto è così costituito per l’a.s. 2024-2025: 

 

 Risorse anno scolastico 

2024-2025 

Lordo dipendente 

Fondo dell’Istituzione Scolastica -art. 40 c. 4, lett a) 43.128,47 

Funzioni strumentali al PTOF art. 40 c. 4, lett c) 4.367,64 

Incarichi specifici al personale ATA - art. 40 c. 4, lett d) 2.788,08 

Area a rischio - art. 40 c. 4, lett e) 0,00 

Valorizzazione personale . art. 40 c. 4, lett g) 12.570,55 

Ore eccedenti - art. 40 c. 4, lett f) 2.833,22 

Attività complementari di educazione fisica - art. 40 c. 4, lett 

b) 

1.345,77 

TOTALE  67.033,73 

 

 

 

COIC85400X - AOOA7F4C87 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006910 - 27/08/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

mailto:comm14300b@istruzione.it


 

 

 

 
Min is te ro  de l l ’ i s t ruz ione  

Istituto Comprensivo Villa Guardia 
Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como)  

Tel: 031 480157 -   
       e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it     

 

 

 

- Che le economie relative agli anni precedenti sono così distinte: 

 

 

 Risorse anno scolastico 

2023-2024 

Lordo dipendete 

Economie Fondo delle Istituzioni Scolastiche 1.450,03 

Economie aree a rischio e a forte processo immigratorio 2.131,44 

Economie ore eccedenti per sostituzione collegi assenti 2.428,82 

Economie valorizzazione continuità docenti (nota 22854 del 

19/07/2024) 

868,90 

Economie FIS (nota 40436 del 28/10/2024 300,41 

TOTALE  7.179,60 

 

-  Preso atto che la risorsa complessiva relativa al Fondo per l’Istituzione scolastica ammonta a 

€.43.128,47 e che da tale cifra viene detratta la somma determinata in base ai parametri previsti dal 

CCNL, quale quota variabile per l’Indennità di direzione DSGA pari a €. 5.137,50.                                     

Viene inoltre accantonata la cifra di €. 1.284,33, quale quota da corrispondere per gli arretrati al DSGA 

FF, per il periodo dal 01/01/2022 al 31/08/2023.   

 

Descrizione Importo lordo dipendente 

Fondo Istituzione Scolastica 2024-2025           €.  43.128,47 

Indennità di direzione quota variabile DSGA       €.-  5.137,50 

Indennità di direzione sostituto DSGA FF    € -  1.284,33  

Economie FIS     €. + 2.619,34 

 TOTALE Disponibilità      €.39.325,98 

 

- Considerato che la quota stabilita per il personale docente è pari a € 29.974,32 e la quota per il 

personale ATA è pari a € 9.351,66; 

- Considerato che la quota del fondo per la valorizzazione del personale scolastico è pari a €.12.570,55 

viene ripartita in €. 9.427,91 per il personale docente e €.3.142,64 per il personale ATA; 

- Considerato pertanto che la quota disponibile per il personale docente è pari complessivamente a €.    

39.402,23; 

- Considerato pertanto che la quota disponibile per il personale ATA è pari complessivamente a €. 

12.494,30; 

-  Preso atto dell’assegnazione delle Funzioni strumentali al PTOF pari a €. 4.367,64 

- Preso atto che la quota per le ore eccedenti per la pratica sportiva è pari a €. 1.345,77; 

- Preso atto che la quota per il forte processo immigratorio e contro l’emarginazione scolastica è pari a 

€ 2.131,44 derivante da economie anni precedenti; 

- Preso atto che la quota per gli incarichi aggiuntivi del personale ATA è pari a €.2.788,08; 

 

 

DETERMINA 

 

La liquidazione dei compensi a tutto il personale coinvolto per le attività da retribuire con il Miglioramento 

Offerta Formativa dell’anno scolastico 2024-2025 come da tabella di seguito indicata: 

COIC85400X - AOOA7F4C87 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006910 - 27/08/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

mailto:comm14300b@istruzione.it


 

 

 

 
Min is te ro  de l l ’ i s t ruz ione  

Istituto Comprensivo Villa Guardia 
Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como)  

Tel: 031 480157 -   
       e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it     

 

 

 

 

PERSONALE DOCENTE 

 

Funzioni Strumentali al  PTOF  2024-2025 €. 4.367,64 

 
 Tipo incarico n. docenti Quota pro-capite      TOTALE 

AREA 1  SUPPORTO 

ALLE ATTIVITA’ 

EDUCATIVE E 

DIDATTICHE 

Supporto alla didattica e 

aggiornamento Ptof/Pdm/Rav 
1 1.091,91 

 

1.091,91 

AREA 2  CURRICOLO E 

COMPETENZE 

Curricolo competenze verticali 

e trasversali 
2 

545,95 

545,96 

1.091,91 

AREA 3  INNOVAZIONE 

DIDATTICA  E DIGITALE 

Gestione Informatica e 

Tecnologica delle dotazioni 

hardware e software dell’Istituto  

2 

 

545,95 

545,96 

 

1.091,91 

AREA 4  INTEGRAZIONE 
Integrazione e i bisogni 

educativi speciali  

 

2 

 

 

545,95 

545,96 

 

1.091,91 

    4.367,64 

 

 

Compensi da retribuire con il FIS 2024-2025 per il personale docente:  

 

Compensi attribuiti ai Collaboratori del Dirigente Scolastico    €.  3.850,00 

Compensi per il personale docente per ogni altra attività deliberata nell’ambito del 

PTOF 

   €. 34.772,00 

                                                                                                                TOTALE                                    €. 38.622,00 

 

Compensi per retribuirei le attività effettuate per aree a rischio e a forte processo immigratorio €. 654,50. 

 

Compensi per retribuire le attività effettuate per attività complementari di Educazione Fisica €. 1.345,77. 

 

Compensi per retribuire le ore eccedenti per sostituzione colleghi assenti €. 1975,66. 

 

 

PERSONALE ATA 

 

Compenso per il DSGA: Indennità di direzione DSGA quota variabile         €. 5.137,50. 

Compenso DSGA FF (arretrai contrattuali dal 01/01/2022 al 31/08/2023)     €. 1.284,33  

         

 

Incarichi specifici personale ATA   €. 2.788,08 così suddiviso: 

 

Assistenti Amministrativi    €.  1.115,23   

Collaboratori Scolastici        €. 1.672,85 

 

 

 

COIC85400X - AOOA7F4C87 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006910 - 27/08/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

mailto:comm14300b@istruzione.it


 

 

 

 
Min is te ro  de l l ’ i s t ruz ione  

Istituto Comprensivo Villa Guardia 
Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como)  

Tel: 031 480157 -   
       e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it     

 

 

 

Compensi da retribuire con il FIS 2024-2025 per il personale ATA:  

 

Impegno totale Assistenti Amministrativi €.        4.753,10 

Impegno totale Collaboratori Scolastici €.        7.260,00 

                                                                                                          TOTALE €.      12.013,10 

   

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Francesco Cocquio 

    Documento firmato digitalmente 

      

COIC85400X - AOOA7F4C87 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006910 - 27/08/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO COCQUIO

mailto:comm14300b@istruzione.it

		2025-08-28T08:32:28+0000
	FRANCESCO COCQUIO




